
ًا ثاني

والقــوال والثار، الحاديث، فهـــرس

القائل الثر أو الحديث الصف 

حة
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( أ(
" …مصاحف تجعلوها أن أتريدون"
" …منى سمعتما ما أتكتبان"
" النبى إلى بسارق أتى"
" …أخرهن رمضان صيام اجعل"
" …وموسى آدم احتج"
" …المسجد فى  النبى احتجر"
" …عنى يكتب من على احرج"
" …به وأخبروا احفظوه"
" …ودمان ميتتان لكم أحلت"
 …وفلن فلن وتقول النبى عن أحدثك"

" …بعدى أحد يليها أن أخشى"
" …بالشبهات الحدود ادرءوا"
" … وزيد أنتم اختلفتم إذا"
" …بحديث عنى حدثتم إذا"
" …فاجتهد الحاكم حكم إذا"
" …الجنة الجنة أهل دخل إذا"
" …امرأته أحدكم استأذنت إذا"
" …تعرفه عنى الحديث سمعتم إذا"
" …الذباب وقع إذا"
ًا تجعلوه أن أردتم" " …قرآن
" …عليه تحرمى ارضعيه"
" …الكتابة فى  النبى استئذنا"
" …بيمينك ذلك على استعن"
" …عنا وبلغوا واعقلوا اسمعوا"

 الخدرى سعيد أبو

الشعرى موسى أبو

 دينار بن عمرو

سيرين ابن

السليمانى عبيدة

 عفان بن عثمان

عمر ابن

 الخدرى سعيد أبو

 الخدرى سعيد أبو

265
267
506
376
775
670
268
274
459
304
268
587
741
236
424
761
340
239
875
265
857
262
259
277
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القائل الثر أو الحديث الصفح 

ة

" …المؤمن سلح السناد"
" …الدين من السناد"
" …السنن أعداء الرأى أصحاب"
" …كتاب عنده كان من كل على أعزم"
" …بلغتم كما بلغوا أعقلتم"
" …شك فى تكون أن بالله أعيذك"
" …صدق إن أفلح"
" …بعدى من باللذين اقتدوا"
" …حروف على جبريل أقرأنى"
" …له اكتبوا"
"…الله رسول مائدة على الضب أكل"
" …معه ومثله القرآن أوتيت إنى أل"
" …الغائب الشاهد ليبلغ أل"
" …الحديث يبلغه رجل عسى هل أل"
" …أمتى من برجال سيجاء وإنه أل"
" …هريرة أبو يعجبك أل"
ًا اجعله اللهم" ًا هادي "  …مهدي
" …هذا عبيدك حبب اللهم"
" …فاغفر وليديه اللهم"
" …ملتوية صفراء تنبت أنها تروا ألم"
" …تطعنى وإن حفظتم قد إنكم أما"
" …السنة أو القرآن من كان لو إنه أما"
" …أتهمك لم أنى إما"
" …يكره الكتاب أن علمت أما"
" …امحُهُ"
" …الناس أقاتل أن أمرت"

الثــورى سفيـان

المبارك بن الله عبد

 الخطاب بـن عمر

 طالب أبى بن على

 أمامــة أبـــو

 عمر بـن الله عبد

عائشـــة

 هريــرة أبـو

الهمدانــى مرة

الخطاب بن عمر

 علقمـــــة

684
684
62

265
277
647
229
315
725
337
459
445
273
274
619
329
423
651
784
783
266
267

337 56،
8

269
310
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" …مقعده عليه عرض مات إذا أحدكم إن"
" …سيد هذا ابنى إن"

398
825 82،

6
630
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القائل الثر أو الحديث الصفح 

ة

" …أمتى على أخاف ما أخوف أن"
" … للنبى تبسط كانت سليم أم إن"
ًا وجدته أنت إن" " …فأحرقه ميت
" …القيامة يوم الناس سيد أنا"
ًا أشد أنا" منك المؤمنين أمير لحق تعظيم

…"
" …مؤمن إل يحبهم ل النصار"
" …نقول رجلً سمعنا إذا مرة كنا إنا"
" …يحفظ والحديث الحديث نحفظ كنا إنا"
" …نكتبه ول العلم نكتب ل إنا"
" …والقرآن الرسائل إل نكتب ل إنا"
" …حطوا قد لعلهم أقوام على لنطعن إنا"
" …على دينهم فى تفرقوا الكتاب أهل إن"
" …بالله ليفكرون مكة أهل إن"
" …تفرقت إسرائيل بنى إن"
ًا أيديكم بين إن" " …فتن
" …دنياكم بأمر أعلم أنتم"
" …إلى الناس أحب من أنتم"
" …الولين من أنت"
" …الرض أهل خير اليوم أنتم"
" …خيرهم له وقال عليه هبط جبريل إن"
" …الله كتاب فى شئ جاءك إن"
" …عنى سيفشوا الحديث إن"
" …أيلة من لبعد حوضى إن"
" …أمه بطن فى يجمع أحدكم خلق إن"
فأنذرهم قريش فى قم لى قال ربى إن"

…"
أهل يعاندوا،وإن ولم كفروا الروم إن"

.." كفروا الشام
" …فأفطر شئت وإن فصم شئت إن"
" …قبره فى وضع إذا العبد إن"
فاكتبه الله رسول حديث من كان ما انظر"

 مالك بن أنس

كعب بن أبى

عباس ابن
 عباس ابن

 عباس ابن

عباس ابن
 معين بن يحيى

 الله عبد أبو

 مسعود ابن

 الله عبد أبو

 العزيز عبد بن عمر

 حصين بن عمران

58
845
394
790
428
838
327
277
266
266
413
661
86
38،

662
417
452
840
422
314
456
301
215
627
655
359
86
229
822
340
482
569
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…"
الظهر الله كتاب فى أتجد أحمق امرء إنك"

ًا " …أربع
" …كتاب أهل قوم على تقدم إنك"

-920-
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القائل الثر أو الحديث الصفح 

ة

" …خيرها أنتم أمة سبعين تتمون إنكم"
" …بعضكم ولعل إلىّ تختصمون إنكم"
" …الكوفة تأتون إنكم"
ًا إن" ًا ليس على كذب " …أحد على ككذب
ًا ربكم سترون إنكم" " …عيان
القمر هذا ترون كما ربكم سترون إنكم"

…"
" …كاذبين غير عن لتحدثونى إنكم"
عندى مكتوب فهو منى سمعته كنت إن"

…"
" …العالمين على أصحابى اختار الله إن"
" …للظالم يملى  الله إن"
ًا ذكر إذا الله إن" " …شيئ
" …العباد قلوب فى نظر الله إن"
" …ضللة على أمتى يجمع ل الله إن"
" …صوركم إلى ينظر ل الله إن"
" …بالنيات العمال إنما"
" …لعنته المسلمين فأى بشر، أنا إنما"
" …الختلف قبلكم من أهلك إنما"
" …يهود تفتن إنما"
الكتب باتباعهم قبلكم كان من هلك إنما"

…"
عليكم يفتح ما بعدى عليكم أخاف مما إن"

…"
" …عدل كلمة الجهاد أعظم من إن"
" …قبورها فى تبتلى المة هذه إن"
" …دين العلم هذا إن"
" …أحرف سبعة على أنزل القرآن هذا إن"
" …أحاديث منى سيأتيكم إنه"
" …بشبهات يجادلونكم ناس سيأتى إنه"
" …فقيه إنه"
" …قبلى نبى يكن لم إنه"

الخطاب بن عمر

 هريرة أبو

 مسعود ابن

مسعود بن الله عبد

 سيرين ابن

 الخطاب بن عمر

 عباس ابن

610
586
321
275
762
762
401
351
613
503
361
614
481
715
713
421

421 74،
3

823
267
450
440
829
408
725
230
311
422
60

417
619

402 81،
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فتعرفون أمراء عليكم يستعمل إنه"
" …وتنكرون

" …مرتدين يزالون ل هؤلء إن"
قبرها فى لتعذب وإنها عليها، ليبكون إنهم"

…"

9
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القائل الثر أو الحديث الصفح 

ة

" …يغزون أمتى من جيش أول"
ستضل إسماعيل أبا يا الكتب هذه أرى إنى

" …الناس
" …تضر ل حجر أنك أعلم إنى"
" …حنفاء عبادى خلقت إنى"
" …والطاعة بالسمع أقر إنى"
" …نهيتها قد أنى"
" …السنن أكتب أن أردت كنت إنى"
" …الله أحل ما إل أحل ل إنى"
ألقى أن عمر بى طال إن لرجو إنى"

" …عيسى
" …أوجه ثلثة على الحديث لروى إنى"
" …لسن أنسى أو لنسى إنى"
" …أجزاء ثلثة الليل لجزئ إنى"
" …النساء صدق فى تغالوا أن نهيتكم إنى"
" …والطاعة والسمع الله بتقوى أوصيكم"
؟" وجدتموه قد أو"
" …البحر يركبون أمتى من جيش أول"
" …فقولوا رأيتموه أن أخى بنى أى"
" …عندك التى الحاديث هلمى بنيه أى"
ًا إليكم أعجب الخلق أى" " …إيمان
" …الحديث أكذب الظن فإن والظن إياكم"
" …حديثى من فيأخذ ثوبه يبسط أيكم"
" …وكتبه وملئكته، بالله، تؤمن أن اليمان"
" …إسحاق أبى من الله عدو يا أنت أين"
" …النصار حب اليمان آية"
" …الله رسول وأحاديث إياكم الناس أيها"

( ب(
  الرسول بايعنا"     … "
ًا بالله تشركوا ل أن على بايعونى" " …شيئ
أن أمرهم  الله رسول إن وقال الله بسم"

 عون بن الله عبد

 الخطاب بن عمر

عمر بن الله عبد
 أفلح بن حكيم

 الثورى سفيان

 هريرة أبو

 الخطاب بن عمر

 هريرة أبو

 الصديق بكر أبو

 الرشيد هارون

أبى بن معاوية
سفيان

الصامت بن عبادة

مالك بن أنس

423
269
311
577
433
81

259
221
813
408
30

361
397
38

729
422 42،

3
813
263
362
562
644
769
415
839
326

440
781
884
885
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"…يفعلوا
" …تنفروا ول بشروا"
" …كهاتين والساعة أنا بعثت"

34
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القائل الثر أو الحديث الصفح 

ة

" …أعلمكم عمر إليكم بعثنى"
عمن يأخذ ولكنه 0اللسان صدوق بقية"

…"
" …المر فى السبعة تلك أن بلغنى"
" …خمس على السلم بنى"
" …خلقتم؟ لهذا أو أمرتم بهذا"
" …القوائم القوم وبين بيننا"

الشعرى موسى أبو

المبارك بن الله عبد

الزهرى شهاب ابن

 المبارك بن الله عبد

329
413
725
98

777
684

 ( ت(
" …مذاكرة فإن الحديث تذاكروا"
" …أنت وتأبى أرضى، ترانى"
" …بعدهما تضلوا لن شيئين فيكم تركت"
" …منكم ويسمع تسمعون،"
" …ربه منكم أحد يرى لن أنه تعلموا"
" …والسنن واللحن الفرائض تعلموا"
" …وسبعين إحدى على اليهود تفرقت"

 الخدرى سعيد أبو

 الخطاب بن عمر

362
313
196
273
758
334
661

( ث(
ًا ينفع لم خرجن إذا ثلثة" 803" …إيمانها نفس

( ج(
" …الله رسول أصحاب عند من جئتكم"
" …كفر القرآن فى الجدال"
" …فيهما وما آنيتهما فضة من جنتان"

69عباس ابن
742
762

( ح(
" …تهابه ول به حدث"
" …يعرفون بما الناس حدثوا"
" …وعاءين الله رسول من حفظت"
" …بين والحرام بين الحلل"
" …مثلك أمتى فى جعل الذى لله الحمد"

 محمد بن القاسم

طالب أبى بن على

 هريرة أبو

859
330
330
719
856
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" …يحفظ من فينا جعل الذى لله الحمد"
 الله رسول رسول وفق الذى لله الحمد"

…"

301 الصديق بكر أبو
308
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القائل الثر أو الحديث الصفح 

ة

( خ(
" …الخبائث من خبثة"
" …أخذنا كما عنا خذ"
" …سنين عشر النبى خدمت"
لهن الله جعل قد عنى، خذوا عنى، خذوا"

" …سبيلً
" …أربعة من القرآن خذوا"
" …جبريل من أعظم  الله خلق من خلق"
"  …يلونهم الدين ثم قرنى الناس خير"

الشعرى موسى أبو

 مالك بن أنس

 الله عبد أبو

531
265 26،

7
844
222
856
98

613
( د(

ًا له فإن دعه" " …يحقر أصحاب
الخطاب بن عمر" …ترث ول للعاقلة الدية"

62
316

( ذ(
386 مالك بن أنس" …أخبث أو أشر ذلك"

( ر(
409 معين بن يحيى" …أكتب الله عبد أبا يا الله رحمك"

( س(

" …كفر وقتاله فسوق المسلم سباب"
ًا سمعت إنما الله سبحان" أن فأحببت شيئ

" …أثبت
" …البدر ليلة القمر يرى كما سترونه"
" …المر وولة الله، رسول سن"
" …الكتاب أهل سنة بهم سنوا"
" …فريضة فى سنة سنتان، السنة"
" …الكتاب على قاضية السنة"
" …بشبهات يجادلونكم ناس سيأتى"
" …وجيحان سيحان"
" …يحدثونكم أناس أمتى آخر فى سيكون"

الخطاب بن عمر

العزيز عبد بن عمر

 كثير بن يحيى

577
337 56،

7
763
39

568
225
483
335
593
327

( ش(

ّنسا عرق شفاء" 869" …ال
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" …أمتى من الكبائر لهل شفاعتى"
" …النبيون وشفع الملئكة شفعت"

786
791
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القائل الثر أو الحديث الصف 

حة

( ص(

" …أخيك بطن وكذب الله صدق"
ًا يعذبون إنهم صدقتا" البهائم تسمعه عذاب

… "
" …أصلى رأيتمونى كما صلوا"
" …وقتها أول فى الصلة"

874
824
504
670

( ط(
605 بى وآمن رآنى لمن طوبى

( ع(
" …يكفيك فإنه بالصعيد عليك"
" …والفرقة وإياكم بالجماعة عليكم"
" …الراشدين الخلفاء وسنة بسنتى عليكم"
" …فيه كنتم للذى عودوا"
" …والطاعة السمع المسلم المرء على"

226
481
38
644
440

( ف(
" …تشابه ما يتبعون الذين رأيتم فإذا"
" …المجاعة من الرضاعة فإنما"
" …جسده إلى روحه فتعاد"
ًا التراب على فسنوا" " …سن
رسول عن الناس أحفظ أنه يومئذ فعرفت"

" … الله
" …منهم لخير أنتم بيده نفسى فوالذى"
حق" إل منه يخرج ما بيده نفسى فوالذى"
" …وبطنك ظهرك لوجعن فوالله"
"…ديننا فى الدنية نعطى فلم"
ًا عشر اثنا أمتى فى" "…منافق
" …عليه فتلتئم عليه التئمى للرض فيقال"

 العاص بن عمرو

بن عمرو بن محمد

حزم

 الخطاب بن عمر

الخطاب بن عمر

61
863
826
28
649
386
350
560
310
623
830
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القائل الثر أو الحديث الصفحة 

( ق(
" …كنهارها ليلها البيضاء على تركتكم قد"
" … الله بحكم فيهم حكمت قد"

 … فعل شاء وما الله قدر

" …بأرضكم يعبد بأن الشيطان يئس قد"
" …واشق بنت بروع فى  الله رسول قضى"
" … بنبيك آمنت قل"
"  …بالقرآن فأشغولها أوعية القلوب"
"  …بالكتاب العلم قيدوا"

سنان بن معقل

الشجعى

مسعود ابن

 الخطاب بن عمر

299
309
776
47

582 85،
3

361
266
348

( ك(
ًا هريرة أبو كان"  النبى على جريئ    

…"
"          … "

 كعب بن أبى

 جعفر أبو

647
86

على فينام سليم أم بيت يدخل  النبى كان"

" …فراشها
" …رضعات عشر:  القرآن من أنزل فيما كان"
 الله رسول على ينزل السلم عليه جبريل كان"

"…بالسنة
ًا العلم هذا كان" " …شريف
 الله رسول حديث المسلمين على يحفظ كان"

…"
" … الخلئق مقادير الله كتب"
" …فديته أنى فودت محوته، ثم الحديث كتبت"
" … قال كما ليس السنابل، أبو كذب"
" … تجادل منافق فإنك لنقتله:  الله لعمر كذبت"
" … ذلك قال من كذب"
" … القاسم أبى على أنزل والذى كذب"

 مالك بن أنس

 عائشة

 عطية بن حسان

الوزاعى

 عمر بن الله عبد

الزبير بن عروة

 حضير بن أسيد

أبى بنت عائشة

 بكر

عائشة

841
863 86،

4
450
289
647

188 77،
0

352
400
624
399
400
824
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" … القيامة يوم دون عذاب ل يهود، كذبت"
" … أثواب ثلثة فى  الله رسول كفن"
ًا بالمرء كفى" "  … سمع ما بكل يحدث أن كذب

567
332
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القائل الثر أو الحديث الصفحة 

" … أبى من إل الجنة يدخلون أمتى كل"
" … أمية بنى فى النصار من لى وجار أنا كنت"
" … أصحابنا على فنعرضه الحديث نسمع كنا"
ًا كنا وربما  النبى عند نكون كنا" ستين من نحو

…"

 الخطاب بن عمر

 الوزاعى

 مالك بن أنس

477
336
408
361

( ل(
" … قبلكم كان من سنن لتتبعن"
"  …الول عن الحديث لتتركن"
ًا أدركت لقد" " …الكذب يتركوا لم لو قوم
" عشر الكبير ورضاعة الرجم، آية نزلت لقد"
" … مستجابة دعوة نبى لكل"
ًا يدخل لن" " …  الجنة عمله أحد

 الخطاب بن عمر

 العمش

 عائشة

29
320
337
864

665 78،
7

779
–إبراهيم يكذب لم" قط-  عليه  ثلث إل السلم

" … كذبات
" … السناد عن يسألون يكونوا لم"
" … أرضه وأهل سماواته أهل عذب الله أن لو"
" …جوفى فى ما بكل حدثتكم لو"
" … لحرقته الله كتاب فيه أن لول"
" … السلم ندرس ل العصابة هذه لول"
اليوم ذلك الله لطول يوم إل الدنيا من يبق لم لو"

 …"
ًا سالم كان لو" " شورى جعلتها ما حي
" … لوجدته فريضة كان لو"
ًا كان لو" " …لوجدته واجب
" … الصمصامة وضعتم لو"
.." صاحبنى ممن رجال الحوض على ليبردن"
" …بالولية نودى كما بشئ يناد لم"

 سيرين بن محمد

هريرة أبو

موسى أبو

 الشعرى

الطيالسى داود أبو

 الخطاب بن عمر

 الغفارى ذر أبو

 جعفر أبو

طالب أبى بن على
 

503
128
780
331
267
665
797
856
215
215
331
577
98

809
398
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" … نازل وإنه نبى وبينه بينى ليس"
" … لك ذاك ليس"
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